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ABSTRAKT

Tato bakalár ̌ská práce se zame ̌r ̌uje na politickou kinematografii jako součást tzv.

"citlivých forem" kinematografie. Zde mluvíme o velkém množství

sebereflexivních kinematografických postupů, které vytvářejí určitý kontra-

diskurz v kontextu dominantních narativních kinoforem. Nejprve nastavujeme

teoretický horizont, který zahrnuje klíčové pojmy současných diskuzí o vizuální

kultuře. Následně popisujeme strukturní rysy politické kinematografie a její

transformace. Vytvořený koncepční rámec aplikujeme při rozboru Film

socialismus J.-L. Godarda.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on political cinema as part of so-called "sensitive

cinematic forms". The term is used to define a great variety of self-reflexive

approaches in filmmaking that create a certain counter-discourse in the context

of dominant narrative forms. First, we set up a theoretical horizon that includes

the key concepts of contemporary discussions about visual culture. Afterwards

we describe the structural features of political cinema and its transformation. The

discussed conceptual framework is then applied in the analysis of Film Socialism

by J.-L. Godard.
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ÚVOD

V současné době se velké množství informací spotřebovává vizuálně.

Vizuální zážitek vytěsňuje skutečnou tělesnou zkušenost. Vizuální obraz takovým

způsobem získává vysokou míru nezávislosti ve vztahu k reprezentované realitě.

To vede k transformaci vztahů reality a vizuální reprezentace.

Současná kinematografie je často popisována jako zábavní, s převahou

vizuálních a smyslových pozorovacích zkušeností, vytvořených na bázi digitálních

technologií. Takovým způsobem probíhá takzvaná automatizace vnímání, kdy se

funkce demonstrace technologických možností kina stává dominantní. Toto

vyžaduje vědomé hlídání nových strategií práce s obrazem, jako je tomu

například v kinematografii Godarda, Strauba, Klotze, Košty, Farockiho a řady

dalších autorů, vytvářejících určitý kontra-diskurz.

Objektem této práce je částečně politická kinematografie a

kinematografické praktikum, které obecně nazýváme „citlivými formami“

kinematografie jako celek. Tento podmíněný pojem kombinuje sporadické,

rozptýlené taktiky práce s kinematografickým povrchem, pořadím reprezentace a

distribučními politikami. Zde mluvíme o nejednotných proudech a směrech

kinematografie, které kriticky přehodnocují její klíčové pojmy.

Cílem této práce je formulovat specifické přístupy k práci

s kinematografickým aparátem na úrovni sémiotiky a politické ekonomie

kinematografie. Posuzovanou záležitostí je pokus definovat transformace a

strukturální rysy politické kinematografie v kontextu současných diskuzí o

vizuální kultuře.

Takovým způsobem jsme si stanovili řadu úkolů. Za prvé, obnovit některé

z diskuzí ohledně současné vizuální kultury, statusu obrazu a zobrazení, a taky

estetického a politického režimu vytváření politické subjektivity. Za druhé,

popisujeme strukturní rysy politické kinematografie a její transformace.

V první části první kapitoly Hledání citlivých forem kinematografie

zavádíme názvy a pojmy, které budeme v naší práci používat. Na jedné straně se

jedná o pojmy, které se týkají tradičního filmového procesu a

kinematografického aparátu. Na druhé straně jsou to objekty našeho výzkumu –

politická kinematografie, „citlivé formy“ kinematografie a režimy estetické a

politické.
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Vytvoření společného konceptuálního rámce k popisu podmínek existence

takových kinematografií bude rozebráno v druhé části první kapitoly K otázce

statusu obrazu a zobrazení v kontextu politické kinematografie. Prozkoumáme

některé teoretické diskuze o vytvoření, cirkulaci a distribuci obrazu (J.

Petrovskaja, V. Fljusser, J.-L. Godard) na hranici politických a estetických režimů

(Ž. Ransjer).

Hlavní horizont práce vzniká kolem politické kinematografie – té se věnuje

druhá kapitola Strukturní zvláštnosti politické kinematografie a její transformace.

Analýza je založena na teoretických rozpracováních Godara a Strauba. Klíčové

problémy popsané v této kapitole se týkají objektivizace Ostatního, politik

reprezentace.

V třetí kapitole se obratime k jednomu z nejnovějších filmů J.-L. Godarda

Film socialismus (2010). Na základě rozboru filmu popíšeme jeho strukturální

rysy, mechanismy práce se zobrazením, podmínky pro vytváření mikrokosmu

významů a pokusíme se nahlédnout do toho, co se skrývá za těmi úrovněmi

neprůhlednosti.

Tato práce je pro nás aktuální, protože vytváří koncepční rámec pro možný

dialog o politické kinematografii v kontextu současné vizuální kultury.
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1. HLEDÁNÍ „CITLIVÝCH FOREM“ KINEMATOGRAFIE

1.1 Problémové oblasti kinematografického aparátu. Klíčové pojmy

Abychom mohli začít diskutovat o uvedených tématech, obrátíme

pozornost na názvy a pojmy, které používáme v práci, a pokusíme se

identifikovat jejich vztahy a specifičnost jejich interakce. Začneme pojmem

kinematografický aparát, popíšeme jeho vazby a podmínky vývoje v současném

kontextu.

Pojem kinematografický aparát J.-L. Baudry1 definuje jako celistvou a

neoddělitelnou vazbu souboru prvků, které jsou součást procesu zhlédnutí a

vnímání filmu. Kinematografický aparát zahrnuje technickou bázi kinematografie,

podmínky zhlédnutí, sémiotický povrh s efekty reality, a taky myšlenkové

procesy v nevědomí. Zde má zásadní význam vymezení dvou klíčových pojmů.

Sémiotika zobrazení – úroveň zpracování smyslu a takové montážní, scénářové

techniky, které pomáhají takový smysl vytvářet. Politická ekonomie zobrazení –

jakým způsobem je zobrazení produkováno, do jakých ekonomických a

politických kontextů je zabudováno, jak závisí na kapitalistických a tržních

logikách. Pod pojmem citlivé formy kinematografie rozumíme velké množství

kinematografických postupů, které mají transverzální a sebereflexivní charakter;

podmíněně spojujeme pomalou kinematografii, feministickou a politickou

kinematografii.

K tomu abychom vyčlenili způsoby práce s kinematografickou látkou a

abychom určili politickou ekonomiku zobrazení těchto kinematografií, mluvíme

o dvou režimech, v jejichž rámci se dnes aktualizují znalosti o subjektivitě a

umění. Jedná se o sféry politické a estetické. Budeme se snažit určit jejich relace

nebo se přesvědčit o tom, že tento poměr, jak říká Rancière, není produktivní.

Nicméně při jednání s politickou kinematografií musíme pochopit, co je to

politické v diskurzu politické kinematografie a jak se může vztahovat

k estetickému. „Kritické umění, pokud vezmeme jeho nejobecnější vzorec, má

zabezpečit pochopení mechanismů nadvlády, aby se divák stal vědomým

účastníkem transformace světa.“2 Pokud budeme vycházet z definice Jacquese

Rancièra o kritickém umění, můžeme říci, že politická kinematografie má

1 BAUDRY, Jean-Louis. Ideological Effects Of The Basic Cinematographic Apparatus // Narrative, Apparatus,
Ideology (ed. by Ph.Rosen). – New York: Columbia University Press, 1986. p. 286–299
2 RANS'JER, Ž. Razděljaja čuvstvennoje. Přel. z. fr. V. Lapickogo, A. Šestakova. SPb.: Izdatěl'stvo
Jevropejskogo Universitěta v Sankt-Petěrburge, 2007. 264 s. S. 84
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zabezpečit pochopení mechanismů dominance na vizuální nebo kinematografické

úrovni.

Laura Malviová v eseji Vizuální potěšení a narativní kinematografie klade

důležitou otázku: „Jakým způsobem zcela rozvinutý reprezentační systém

kinematografie vyvolává otázky o cestách, jakými si podvědomí (tvořené

dominantním pořádkem) strukturuje způsoby pohledu a uspokojení v procesu

sledování filmu.“3 Dominantní formy získání určitého typu uspokojení, modality

zraku a identifikace, absorpce pozorovatele a objektivizace se tím způsobem

stávají objektem kritiky politické kinematografie. Zde je třeba zdůraznit význam

kinematografie při zpracování subjektivity a ideologických efektů.

Podrobně se budeme zabývat politickou kinematografií v druhé kapitole, ale

nejprve bychom museli pochopit, že politická kinematografie především

zpochybňuje proces výroby a distribuce kina a budování politické subjektivity.

Místo využití politiky na úrovni syžetu ona nabízí dekonstrukci kinematografické

formy. Jedná se o způsob decentralizace kinematografických znalostí a praxe,

otevřenost a přístupnost, politizaci média. Je důležité pochopit sloučení nového


[…]


tuto žravost, přenáší ji za hranice; zdá se, že je obtížné přesytit vizuální látku

obrazy ve větší míře. Před námi se objevují záběry zcela odlišných typů: od

fotografických obrázků [Obr. 3] a citace z klasické kinematografie [Obr. 4] až po

přeexponované záběry, pořízené na mobilní telefon [Obr. 5].

Dodatečnou komplikací ve filmu je použití nejen vizuálního obrazu, ale také

textu [Obr. 6]. Godard na začátku filmu dává seznamy literatury, filmů a hudby,

s nimiž pracuje ve filmu Film socialismus [Obr. 7]. Proto je vektor nejprve

nastaven ne na „plnohodnotnou kinematografii“, ale na sféru filmových esejí. To

znamená, že film lze číst nejen sémioticky, ale jen číst. Godard nejen vkládá

záběry s textem, používá mnoho jazyků, ale také provádí úpravy uvnitř povrchu

záběru. Na premiéře si Godard jako jazyk titulků vybral navažštinu –

zjednodušenou formu anglického jazyka, kterou používali Indiáni v Severní

Americe. Pro překonání těchto úrovní neprůhlednosti potřebujeme rozsáhlé

znalosti v mnoha oblastech, jako ve skutečnosti i pro pochopení procesů,

probíhajících v Evropě. Není tedy náhoda, že přednáška A. Badiuho o začátcích

geometrie před prázdným publikem byla zachycena kamerou [Obr. 8] – něco

jako ironie nad místem intelektuála ve společnosti.

Film otevírají záběry zobrazující papoušky. Zvířata ve filmu jsou marginální

postavy. Pohled zvířete je neutrální pohled na „naše lidstva“ bez nebezpečí

objektivizace. A tady probíhá docela zajímavá transformace: další slogan nebo

citát, obvykle vyslovovaný Godardem, se stává mňoukáním koček [Obr.10]. Jaksi

radikální kritika prostředků reprezentace, nedostatku takového neutrálního

pohledu na „lidstvo“.

29 BART, Rolan. Camera Luicida. Přel. z. fr. M. Ryklina – M.: Ad Marginem, 1997, - str. 23
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V tomto smyslu jazyk jako doména moci, jak je vidět, je hlavním

z napadených cílů Godarda. Proto je tady nesnesitelné přetížení

kinematografického jazyka jako jeden ze způsobů popírání. Film bez zobrazení

(G. Deborah) nebo s velmi pomalým kinematografickým jazykem (J.-M. Straub a

D.Yuet) – jako další možnosti mluvit o politickém, jako je čas, zbývající k tomu,

aby se dekonstruovalo označené.

Ve filmu cítíme určité napětí, které podle mého názoru souvisí nejen

s pulsující obrazovkou a zvukovými efekty, ale také s určitou transgresí,

hledáním hranic jak záběru, tak i myšlenky (ekonomiky, politiky,

kinematografie). Kritický diskurz žene na hranici, jako by manifestuje nemožnost

moderního umění generovat nové významy.

Takovým způsobem Godard v jednom ze svých posledních filmů správně

chápe evropské dějiny dvacátého století, problematizuje pojmy paměti, politické

ekonomie a jazyka. S pomocí dobře vyvinutého metodického aparátu, různých

modalit natáčení a optik různých úrovní vytváří Godard kinematografické vrstvy,

které kritizují práci prostředků reprezentace. Godard žádá od diváka, aby

neustále opakoval akt dekonstrukce. To je jeho zvláštní pedagogika. Film

socialismus není projevem revoluce, ale spíše jeho absencí, hledáním hranic

kapitalismu, jazyka, kinematografie.
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ZÁVĚR

V rámci své práce jsem zavedl pojem „citlivé formy“ kinematografie, který

obsahuje konkrétní sebereflexivní taktiky práce se zobrazením na úrovni tvorby

smyslu (sémiotiky povrch kinematografie), a politické ekonomie obrazu (úroveň

tvorby a distribuce kinematografie). Diskurz „citlivých forem“ kinematografie se

objevuje v mnoha kinematografických praktikách, jejichž cílem je najít nové

politické subjektivity a nový vizuální jazyk k popisu Jiného. Takovými praktikami

jsou například politická, feministická, pomalá a remodernistická kinematografie.

Hlavním cílem této studie je politická kinematografie. Abychom dnes mluvili

o transformacích politické kinematografie, je zapotřebí zavést nová koncepční

schémata popisující politickou kinematografii v kontextu moderní vizuální

kultury. Za druhé, obnovit teoretický horizont diskuzí o úrovních reprezentace,

statusu zobrazení a obrazu.

Při zahájení diskuze jsme identifikovali estetické a politické režimy tvorby

politické subjektivity. Definováním toho jako konfigurace zkušeností, mezi nimiž

spočívá oblast kritiky, souhlasíme s definicí Rancièra. A také potvrzujeme, že

není možné uvažovat o umění mimo tyto dva režimy. Obtížnost spočívá

v analyzování, ne individuálních zobrazení, ale jejich vztahů. A v tomto smyslu je

zřejmé, že strategie reprezentace, vize a tvorba zobrazení jsou zakotveny ve

vztahu moci, ideologie a uspokojení.

V rámci této práce se objevují některé možné výzkumné perspektivy. Za

prvé, toto je samotný koncepční rámec pro debatu o politické kinematografii

v kontextu moderní vizuální kultury. Za druhé, jedná se o diskuze týkající se

desémantizace zobrazení, tj. popisu oblastí, které nejsou zahrnuty do

sémiotického povrchu.

Popsali jsme strukturální rysy moderní kinematografie a dospěli jsme

k závěru, že zejména politická kinematografie nemůže být posuzována mimo

ekonomické a kulturní kontexty. Tato práce tedy poukazuje na potřebu

aktualizovat teoretický horizont pro diskuzi o kinematografických praktikách

v současné vizuální kultuře.
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