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Tento posudek bude velice krátký, tak krátký jako doba, kdy jsem byla vedoucí této

teoretické práce.

Byla jsem oslovena před týdnem, zda bych nenapsala posudek vedoucího na tuto

teoretickou prací, protože původní vedoucí odjel kamsi a nemůže se tímto už zabývat.

Výzvu jsem přijala vzhledem k tomu , že Aliaxandr je studentem naši dílny, a že si

velice cením jeho filmové tvorby. Nicméně hned vzápětí se mi to vymstilo.

Teoretická práce sice vypadá jako vážná studie, nicméně je to směsice citátů a

parafrází na téma transformace politického filmu.

Na začátku si práce klade za cíl :

„Cílem této práce je formulovat specifické přístupy k práci s kinematografickým

aparátem na úrovni sémiotiky a politické ekonomie kinematografie. Posuzovanou

záležitostí je pokus definovat transformace a strukturální rysy politické

kinematografie v kontextu současných diskuzí o vizuální kultuře.“ (str. 6)

Na konci autor přichází se závěrem, že vybrané téma, které zvolil, někdy v budoucnu

tento cíl splní:

„Hlavním cílem této studie je politická kinematografie. Abychom dnes mluvili o

transformacích politické kinematografie, je zapotřebí jednak zavést nová koncepční

schémata popisující politickou kinematografii v kontextu moderní vizuální kultury,

a za druhé, obnovit teoretický horizont diskuzí o úrovních reprezentace, statusu

zobrazení a obrazu.” (str.23)

Takže jestli jsem tomu dobře rozuměla, na začátku bylo cílem popsat, jak se politická

kinematografie v průběhu času transformovala. A nakonec autor došel k závěru, že by

se to mělo udělat, ale že je třeba domyslet nový analytický aparát.

Prostřední část obsahuje původní rozbor Godardova filmu „Film socialismus“.

který je i nejcennější částí této bakalářské práce, i když ani zde nedošlo k jasné

definici v čem a jak se politická kinematografie v průběhu času transformovala.

Kdybych opravdu vedla tuto práci, tak bych vyžadovala po autorovi, aby si ujasnil,

co je skutečný přínos jeho reflexe pro odborného anebo laického čtenáře.

Ale protože jsem neměla tuto příležitost, tak jen můžu konstatovat, že práce splňuje

formální požadavky na bakalářskou práci. Odkazuje na citáty a je opatřena seznamem

literatury, vysvětluje základní pojmy a provádí původní, vlastní výzkum.

I takto má určité nedostatky: jmena režisérů transkribuje pokaždé jinak, např. režisér

Pedro Costa je jednou Costa (str. 17) podruhé Koshta (str. 9), neobsahuje filmografii

uváděných tvůrců, a neuvádí, kdo překládal citáty, které jsou převážně z ruské

odborné literatury.

A hlavně neproběhly žádné konzultace, protože tato práce byla sepsána na konci

minulého roku, dřív než je povinnost studentů teoretickou bakalářskou práci psát a

konzultovat.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje formální a obsahové požadavky na bakalářskou

práci s menšími chybami, tak ji doporučují k obhajobě a navrhuji známku C.
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